
DIPARTIMENTO SERVIZI INTERNI
DIVISIONE SISTEMI INFORMATIVI
E.Q. POSTAZIONI DI LAVORO

ATTO N. DD 8599 Torino, 19/12/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ADESIONE "AQ PC PORTATILI, MOBILE WORKSTATION E CROMEBOOK
PER LA P.A. (ED 1)" - LOTTO 1 - AFFIDAMENTO ALLA DITTA EUROME
SRL  -  INDIZIONE  E  IMPEGNO  DI  SPESA  DI  €  228.698,76=  IVA  22%
INCLUSA -  CIG PADRE 9158053868 -  CIG DERIVATO B4CF6B62A7 - CUI
F00514490010202400066

Premesso che la disposizione interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento;

Considerato che ai sensi dell’art. 26 della L. 23/12/1999 n. 488 e s.m.i. e dell’art. 58 L. 23/12/2000
n.  388  e  s.m.i.,  la  Consip  Spa  ha  stipulato  accordi  quadro  e  convenzioni  finalizzate
all’approvvigionamento di beni e servizi per Pubbliche Amministrazioni; 

L’ormai avviato processo di digitalizzazione che garantisce ai cittadini una gestione più fluida di
lavorazione e gestione documentale, l’enorme quantità di dati a disposizione della PA, permettono
la costruzione di una società più sostenibile, proprio grazie alla digitalizzazione della PA è possibile
ottenere ampie basi dati capaci di fornire supporto alle attività dei cittadini. 

La realizzazione di tutto questo non può prescindere dalla messa a disposizione dei dipendenti di
apparati efficienti e strumenti - hardware e software - sempre più performanti. 

In  seguito  al  periodo  di  pandemia,  quindi  da  qualche  anno,  stiamo  lavorando  per  ribaltare  la
percentuale  di  apparati  desktop presenti  in  Asset  privilegiando l’acquisto  di  computer  portatili,
strumenti  ormai indispensabili  per conciliare le  attività  dei  dipendenti  tra  l’ufficio ed il  Lavoro
Agile, permettendo una totale flessibilità ed indipendenza.

L’acquisto del portatile va corredato dalla docking station per migliorare l’architettura e la sicurezza
della strumentazione nonché dallo zaino utile per il trasporto.

Pag 1 di 4



L' Accordo Quadro “Personal Computer Portatili” è articolato in tre lotti e quello di interesse è il
Lotto 1, aggiudicato a diversi fornitori (IM Direct S.r.l. - Finbuc S.r.l. - Converge S.p.A. - Italware
S.r.l. - Var Group S.p.A. - Infordata S.p.A. - Bellucci S.p.A. - BSistemi S.p.A. - Eurome S.r.l.) che
offrono un prodotto principale per ciascuna delle seguenti Tipologie, individuate sulla base della
dimensione del display: 

1.Personal Computer Portatile da 15”, 
2.Personal Computer Portatile da 14”,
3.Personal Computer Portatile da 13”;

L’Accordo Quadro ha scadenza 2/2/2025. 
Per durata dell’Accordo Quadro si intende il periodo entro il quale le Amministrazioni di cui sopra
potranno emettere Ordinativi di Fornitura o indire Appalti Specifici con rilancio competitivo. La
durata dei Contratti Esecutivi nell’ambito del lotto 1 è da 36 a 60 mesi, in funzione della richiesta o
meno dell’estensione del servizio di assistenza e manutenzione;

L’aggiudicatario che ha offerto la tipologia di interesse risulta essere EUROME SRL. – P. IVA
07820851009,  con sede  in  via  Monte Carmelo 5,  00166 Roma che ha offerto  il  portatile  Dell
Latitude  5540 al  prezzo  unitario  di  €  942,00= (IVA 22% esclusa),  comprensivo  di  servizio  di
estensione assistenza e manutenzione fino a 60 mesi (così come descritto nel riepilogo economico
all. n. 3).

Con il presente provvedimento occorre provvedere all’impegno di spesa di € 187.458,00= + IVA
22% pari ad € 41.240,76= per un totale di € 228.698,76= per l’acquisto di n. 199 PC portatili al
prezzo unitario di € 942,00= + IVA 22% pari a € 207,24= per un totale di € 1.149,24=.

Dato atto che l’acquisizione oggetto del presente atto è inserita nel Programma Biennale 2024-2026
di acquisto beni e servizi – CUI F00514490010202400066

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con D.Lgs. 126/2014;

Dato atto  che non sussistono né in capo all'istruttore,  né in  capo al  RUP, cause di conflitto di
interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9 lettera e)
della L. 190/2012, nonchè condizioni di incompatibilità di cui all'at. 35-bis del D.Lgs. 165/2001 che
risultano rispettate le disposizioni di cui al vigente Piano Integrativo di Attività e Organizzazione;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
"Amministrazione Aperta";

Visto l'art. 17 D.Lgs. 36/2023, con il presente provvedimento si procede all'avvio della procedura in
oggetto;

Dato atto che ai  sensi dell'art.  18, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 al  presente affidamento non si
applica il termine dilatorio;

I  controlli  dell'aggiudicatario avverranno nei  modi  e ai  sensi  dell'art.  52 -  comma 1 del  D.Lgs
36/2023 e successivamente si procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all'art. 18 del citato
Decreto;

Pag 2 di 4



Dato  atto  che  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  D.G.C.  n.  478  del  6  agosto  2024  si
approvava la Strategia Digitale 2024/2028 della Città, che definisce un modello di trasformazione
digitale "Citizen-Centric", all'interno del quale vengono declinati 4 obiettivi strategici: la centralità
della persona e relazione con il territorio, il valore dei dati per la Città, la sicurezza e resilienza dei
servizi digitali e l'Amministrazione digitale.

Occorre ora provvedere all’impegno della suddetta spesa di € 228.698,76= (IVA 22% inclusa)

Tutto ciò premesso,

LA P.O. CON DELEGA

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e qui richiamate:

1.  Di  dare  atto  che la  fornitura  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente; 
2.  Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
preventiva valutazione dell’impatto economico delle nuove realizzazioni;
3. Di aderire, per le motivazioni esposte in narrativa, ai  sensi dell’art.  26 L. 488/1999 e s.m.i.,
dell’art.  58, Legge 23/12/2000 n. 388” e dell’art.  59 del nuovo Codice degli appalti (D. Leg.vo
36/2023) all’Accordo Quadro “AQ PC Portatili, mobile workstation e chromebook per le PA (ed.1)”
- Lotto 1 - tra la Consip Spa e EUROME SRL – sede legale via Monte Carmelo 5 - 00166 Roma -
P.I. 07820851009, conservato agli atti;
4. Di approvare le condizioni e modalità di esecuzione della fornitura contenute nel citato Accordo
Quadro;
5. Di approvare la spesa di € 187.458,00= oltre IVA 22% € 41.240,76= e quindi per complessivi €
228.698,76= (IVA 22% inclusa) a favore di EUROME SRL – sede legale via Monte Carmelo 5 -
00166 Roma - P.I. 07820851009, e di impegnare la stessa come da dettaglio economico finanziario;
6. Di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferite all’impegno di spesa 2024 avverrà entro il
31/12/2024;
7. Di dare atto, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, che verranno rispettate le
disposizione dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Pag 3 di 4



8. Di dare atto che al presente affidamento non si applica il termine dilatorio, di cui all’art. 18, del
D.Lgs. 36/2023, trattandosi di Adesione Quadro Consip;
9. Di dare atto che la Responsabile Unico del Progetto è la Funzionaria EQ. con delega Loredana
Foli;
10. I beni saranno inventariati sul registro 201 - Magazzino Virtuale - e successivamente trasferiti
sui registri dei Servizi destinatari dei beni;
11.  Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole;
12. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
“Amministrazione aperta”
13.  Di  prendere atto  che avvenuta  l'efficacia  del  presente  provvedimento verrà  emesso l'ordine
diretto di acquisto a favore della Ditta EUROME SRL - sede legale via Monte Carmelo 5 - 00166
Roma - P.I. 07820851009.
14. Di dichiarare ai sensi dell'art.  6 bis della L.  n. 241/1990 e delle disposizioni del Codice di
Comportamento della Città l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in capo
al sottoscritto.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 228.698,76= finanziata da margine corrente e da trasferimenti da altri
interventi pubblici PNRR, con la seguente imputazione:

Importo
Anno
Bilan
cio

Missi
one

Prog
ram
ma

Tit
olo

Macro
Aggre
gato

Capitolo
Articolo

Responsa
bile

Servizio

Scadenza
obbligazion

e

228.698,76 2024
 

01 08 2 02 118800000005 027 31/12/2024

Descrizione capitolo
e articolo

SISTEMI INFORMATIVI - ACQUISTO ATTREZZATURE 
HARDWARE - SISTEMI DI TELECOMUNICAZIONI E 
SICUREZZA - SETT. 027

Conto Finanziario 
n°

Descrizione Conto Finanziario

U.2.02.01.07.999 HARDWARE n.a.c.

Si dà inoltre atto dell’insussistenza di un interesse transfrontaliero certo ex art. 48, comma 2 del
D.Lgs. 36/2023
CUI F00514490010202400066

LA P.O. CON DELEGA
Firmato digitalmente

Loredana Foli

Pag 4 di 4


